Nueve versículos más adelante: «La pereza invita al sueño, y el alma holgazana pasará hambre. Quien cumple lo ordenado salvaguarda su vida; quien desdeña sus caminos sufrirá la muerte. Hace un préstamo al Señor el que se apiada de los

tes quoque diiudicat. Frater, qui adiuuatur a fratre, quasi ciuitas firma, et iudicia quasi uectes urbium (Prov 18,17-19).

Item post II uersus: Mors et uita in manu linguae: qui diligunt eam, comedent fructus eius. Qui inuenit mulierem bonam, inuenit bonum et hauriet iocunditatem a Domino. Cum obsecrationibus loquitur pauper, et diues effabitur rigide. Vir amicalis ad societatem magis amicus erit quam frater (Prov 18,21-24).

Melior est pauper, qui ambulat in simplicitate sua, quam torquens labia insipiens. Vbi non est scientia animae, non est bonum, et qui festinus est, pedibus offendit. Stultitia hominis supplantat gressus eius, et contra Deum feruet animo suo. Diuitiae addunt amicos plurimos: a paupere autem et hi quos habuit separantur. Testis falsus non erit inpunitus, et qui mendacia loquitur, non effugiet. Multi colunt personam potentis et amici sunt dona tribuēti. Fratres hominis pauperis oderunt eum, in super et amici procul recesserunt ab eo. Qui tantum uerba sectatur, nihil habebit: qui autem possessor est mentis, diligit animam suam (Prov 19,1-8).

Et post IX uersus: Pigredo inmittit soporem, et anima dissoluta esuriet. Qui custodit mandatum, custodit animam suam: qui autem negligit uias suas, mortificabitur. Faeneratur Domino qui miseretur pauperis, et

pobres, y El a su vez se lo recompensará. Corrige a tu hijo y no esperes para hacerlo más adelante» (Prov 19,15-18). *Seis versículos después:* «El hombre indigente es misericordioso; mejor es ser pobre que mentiroso. El temor hacia el Señor conduce a la vida, y se vivirá en la abundancia y libres de recibir la visita de la desgracia» (Prov 19,22-23). *Tras dos versículos:* «Cuando se castiga al hombre funesto, el necio se vuelve más cuerdo; pero cuando se corrige al sabio, gana en sabiduría. Quien aflige a su padre y ahuyenta a su madre, es persona indigna y nefasta. No dejes, hijo mío, de escuchar las enseñanzas, para que no ignores las palabras de la sapiencia. El testigo inicuo se burlará de la justicia; la boca de los impíos devora iniquidad. Dispuestas están las sentencias para los burladores, y vergajos que sacudan los cuerpos de los necios» (Prov 19,25-29).

«Cosa alborotadora es el vino, y la embriaguez, amiga de altercados: quien en ello se deleita, no es sabio» (Prov 20,1). *Diecinueve versículos después:* «Dobles pesos y dobles medidas, cosas son ambas abominables a los ojos de Dios. Por las aficiones de un niño puede colegirse si su comportamiento futuro será limpio y recto» (Prov 20,10-11). *Tras otros dos versículos:* «No te aficiones al sueño, para que no te oprima la pobreza: mantén abiertos tus ojos, y te hartarás de pan» (Prov 20,13). *Diecisiete versículos más adelante:* «El doble peso es abominable a los ojos de Dios; la balanza trucada no es buena» (Prov 20,23).